EDITAL DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

UNIDADE: UNAMA ALCINDO CACELA

CURSO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

 A Coordenadora Roberta Dannyele Oliveira Raiol do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas da

Universidade da Amazônia, no uso de suas atribuições e de acordo com as Competências e Habilidades referentes à

elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso constantes no Projeto Político Pedagógico do Curso de Licenciatura

em Ciências Biológicas desta Universidade, resolve:

1. Ficam definidas as seguintes datas para os procedimentos de orientação do Trabalho de Conclusão de Curso I

e II para o semestre 2022.1:

2. O Trabalho de Conclusão de Curso I, é orientado apenas pelo professor da disciplina, vindo a primeira nota a

ser dada por esse e a segunda nota pelo possível orientador.

3. O Trabalho de Conclusão de Curso II, pode ser defendido nas formas de monografia, análise de caso e artigo,

e de forma individual, dupla ou trio.

4. No Trabalho de Conclusão de Curso II A primeira avaliação possui nota atribuída pelo professor-orientador e a

segunda será composta pela média das notas atribuídas pelos membros da banca.

5. As orientações do Trabalho de Conclusão de Curso II devem ocorrer dentro de horário pré-defenido com o

orientador, devendo dentro do período de março à julho de 2021, e ter pelo menos um encontro por mês.

6. O aluno deve apontar o orientador do seu trabalho até o dia 05 de Fevereiro de 2022, depositando junto à

Coordenação do Curso ou Supervisor do TCC, a carta de aceite de orientação devidamente preenchida, a qual

será validada pela coordenação.

7. Ao assinar a carta oficial de orientação do TCC, o professor estará aceitando a indicação para a orientação.

8. Os orientadores, uma vez designados, somente poderão ser substituídos mediante aprovação da

coordenação de curso. A mudança, se necessária, deverá ser indicada até o dia 28 de Fevereiro de 2022.

9. Escolha do tema e do orientador, deve ser submetido ao coordenador para validação, segundo cronograma em

anexo.

10. A mudança de tema do trabalho somente pode ocorrer com a aprovação do orientador, o qual deve ser

informado ao professor supervisor do TCC.

11. O projeto de Trabalho de Conclusão de Curso I, deve ser apresentado na Jornada no período de 20 à 24 de

Junho de 2021, pelo período da manhã, ocorrendo essa para o possível orientador.

12. O projeto de Trabalho de Conclusão de Curso I deve ser enviado ao e-mail do possível orientador com uma

antecedência de uma semana, em formato digital.

13. Para a defesa do Trabalho de Conclusão de Curso II, o aluno deverá entregar sua versão escrita para análise

da banca com a antecedência mínima de 15 dias ao que antecede a data da defesa pública. A nota desta é

atribuída para ao trabalho escrito é de no máximo 7,0 pontos, sendo os 3,0 pontos restantes atribuídos a defesa

pública – que seguirá um cronograma específico – divulgado para docentes do curso, coordenação e docente da

disciplina de TCC.

EDITAL DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

14. É considerado APROVADO o aluno que obtiver em ambas as avaliações, nota igual ou superior 7,0 (sete).

15. Os alunos aprovados pela banca deverão apresentar novo exemplar do TCC – contendo as correções acatadas

da banca, em meio digital, no prazo máximo de 15 (quinze) dias após a apresentação e aprovação, devendo ser

submetido na  plataforma do  REPOSITORIVM do Grupo Ser no link Repositório de TCC (sereducacional.com), e o

comprovante da submissão enviada ao e-mail da coordenação biologicaslic.alcindo@unama.br . Somente, após o envio

da comprovação é que a nota será lançada no sistema.

16. Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso.
17.

Anexo 1: Disponibilidade de vagas por professor-orientador e temáticas

Linha de Pesquisa Professor-Orientador Vagas

Genética / Biologia Molecular / Oncologia /
Farmacogenética / Epidemiologia de agentes

infecciosos e parasitários / Parasitologia /
Biotecnologia / Virologia

CARLA DE CASTRO SANT ANNA 2

Ecologia Geral / Ecologia de Populações e
Comunidades /  Evolução e Taxonomia em

Botânica e Zoologia de Invertebrados
ANA PAULA SIMOES CASTRO 2

Virologia / Bacteriologia / Imunologia / Genética /
Oncologia / Astrobiologia

GUSTAVO MORAES HOLANDA 2

Educação Ambiental / Ensino de Ciências  MAURO MÁRCIO TAVARES DA SILVA 2

Zoologia de Invertebrados e Vertebrados  /
Ecologia Geral e de Populações e Comunidades

DANIELLY TORRES HASHIGUTI DE FREITAS 2

Génetica / Biologia Molecular  FERNANDO AUGUSTO RODRIGUES MELLO JUNIOR 2

 Ensino e Práticas em Ciências e Biologia /
Educação Ambiental / Fisiologia Humana /

Epidemiologia / Saúde Ambiental
ROBERTA DANNYELE OLIVEIRA RAIOL 2

Qualquer professor da Universidade da Amazônia pode orientar, caso não esteja presente na tabela, apenas

enviar a carta de aceite de orientação para a professora supervisora do TCC.

Anexo 2: Cronograma de Atividades do Trabalho de Conclusão de Curso I e II.

Mês Datas Ações Observações

JANEIRO  31
Publicação do Edital de

Trabalho de Conclusão de
Curso II

Conforme calendário acadêmico, entrega de todos os
documentos de orientação via e-mail aos orientadores e

orientandos.

FEVEREIRO 5
Data limite para entrega
da Carta de "Aceite do

Orientador"

Entregar ao Supervisor da Disciplina de TCC, o qual
entregará na coordenação

http://repositorio.sereducacional.com/
mailto:biologicaslic.alcindo@unama.br

EDITAL DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

7
Data limite para validação

dos orientadores
Será informado aos orientadores o aceite da coordenação

01 à 28 Orientação de TCC
Orientação conforme horários estabelecidos entre

orientadores e orientandos em documento específico
enviado aos orientadores

28

Prazo para encaminhar o
Projeto de TCC para o
Comitê de Ética – Para

alunos do TCCII

Deve ser encaminhado até o último dia útil de cada mês.

28 Substituição de Orientador Prazo máximo para solicitar substituição de orientador

MARÇO

4

Entrega das Frequências
de Orientação pelo

Orientado
 Mês de Competência:

Fevereiro

Deve ser deixado em formato impresso na recepção da
coordenação de curso.

01 à 31 Orientação de TCC
Orientação conforme horários estabelecidos entre

orientadores e orientandos

ABRIL

4

Entrega das Frequências
de Orientação pelo

Orientado
Mês de Competência:

Março

Deve ser deixado em formato impresso na recepção da
coordenação de curso.

4
Lançamento da nota de

TCC I e II da 1ª avaliação
Solicitar aos orientadores as notas da 1ª avaliação. A qual

será encaminhada aos supervisores para lançamento.

01 à 28 Orientação de TCC
Orientação conforme horários estabelecidos entre

orientadores e orientandos.

 5

Entrega das Frequências
de Orientação pelo

Orientado
Mês de Competência:

Abril

Deve ser deixado em formato impresso na recepção da
coordenação de curso.

 8
Entrega do Nome da

Banca Avaliadora

Prazo de Entrega dos Nomes da Banca Avaliadora para
contato pelo orientador e professor supervisor do TCC,

bem como validação pela coordenação de curso.

 15
Resposta da análise da

banca TCC II
Prazo limite para o deferimento ou não da banca

avaliadora via e-mail para os orientadores

MAIO

1 à 20 Orientação de TCC
Orientação conforme horários estabelecidos entre

orientadores e orientandos

20 à 22
Período de Entrega do
TCC 2  para a Banca

Avaliadora

Perídos de Entrega da Versão Impressa ou Digital à Banca
Avaliadora do TCC – além do TCC, deve ser encaminhado
a Carta Convite, Declaração de Aceite como Avaliador
assinada e a  Ficha de Avaliação do Trabalho. Além do
link da sala virtual, caso a defesa seja remota.

EDITAL DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

 3

Entrega das Frequências
de Orientação pelo

Orientado
Mês de Competência:

Maio

Deve ser deixado em formato impresso na recepção da
coordenação de curso.

 8 à 10
Defesa dos alunos de

TCC 2

Defesa Pública e Arguição pela banca avaliadora, de
acordo com o cronograma de defesas e horários indicados

pelos avaliadores e professor orientador

JUNHO

20 à 24
Defesas dos alunos de

TCC1
Apresentação Remota com o possível orientador como

banca

24
Prazo Final de Submissão

do Trabalho no
Repositorio do Grupo Ser

Envio da Delcaração de Submissão para o e-mail da
coordenação

30 Lançamentos da Notas
Lançamento no Sistema pela coordenação das Notas de

TCC

Belém, 31 de Janeiro de 2022

Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas